
                                            
 

 
 
 
 

 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี 
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไปให้ดำรงตำแหน่งสายงาน  

ประเภทวิชาการ ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ  

******************* 

 ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี  อำเภอปราณบุรี  จังหวัดประจวบคีรีขันธ์  จะดำเนินการ       
รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไปให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภท
วิชาการ ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ จำนวน 1 อัตรา 

  อาศัยอำนาจตามความใน ข้อ 86 ข้อ 89 และ ข้อ 91 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงาน
ส่วนตำบลจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหาร
ส่วนตำบล พ.ศ.2545 และที่แก้ไขเพ่ิมเติมจนถึงปัจจุบัน จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลให้
ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ดังนี้ 
  ๑. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
 ตำแหน่งประเภทวิชาการ ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ เลขที่
ตำแหน่ง  29-3-01-3810-00๑  สังกัดสำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี อำเภอปราณบุรี จังหวัด
ประจวบคีรีขันธ์  จำนวน  1  อัตรา 
  ๒. รายละเอียดตำแหน่ง 
 หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่งและลักษณะงานที่ปฏิบัติ (รายละเอียดตามผนวก ก.) 

3. คุณสมบัติของผู้มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก 
      ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก จะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่จะสอบคัดเลือกในวันรับสมัคร (รายละเอียดตามผนวก ข.) 

  4. การสมัครสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
               ผู้ประสงค์เข้ารับการสอบคัดเลือกฯ ยื่นใบสมัครและเอกสารต่าง ๆ ด้วยตนเอง ในระหว่าง              
วันพฤหัสบดีที่ 27 กุมภาพันธ์ 2568 - วันพฤหัสบดีที่ 13 มีนาคม พ.ศ. 2568 ในวันและเวลาราชการ                       
(08.30 น. - 16.30 น.) ณ งานการเจ้าหน้าที่ สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี อำเภอปราณบุรี 
จังหวัดประจวบคีรีขันธ์  หากมีข้อสงสัยสามารถติดต่อสอบถามได้ที่โทรศัพท์หมายเลข ๐ ๓๒62 2947 ทั้งนี้ 
ผู้สมัครสามารถดาวน์โหลดเอกสารการสมัครได้ที่  www.tambonpranburi.go.th 

 5. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 
      ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกฯ ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัคร
สอบคัดเลือก พร้อมด้วยหลักฐานซึ่งผู้สมัครต้องรับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับ    
ในวันรับสมัคร (สำเนาเอกสารทั้งหมดให้ใช้กระดาษ A 4 เท่านั้น) ดังนี้ 
      5.๑ ใบสมัคร (ตามเอกสารหมายเลข ๑) 
      5.2 แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ตามเอกสารหมายเลข 2) 
      5.3 หนังสือรับรองจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัดอนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือก 
จำนวน 1 ฉบับ (ตามเอกสารหมายเลข 3) 

5.4 หนังสือ... 

http://www.tabtai.go.th/


- 2 - 
      5.4 หนังสือรับรองความประพฤติและวินัยจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลต้นสังกัด 
จำนวน 1 ฉบับ                                                  
      5.5 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (ถ่ายด้านหน้าและด้านหลังของบัตรในใบเดียวกัน) 
จำนวน ๑ ฉบับ 
      5.6 สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล (ก.พ.7) ของผู้สมัครสอบคัดเลือก จำนวน ๑ ชุด 
      5.7 รูปถ่ายเครื่องแบบข้าราชการหน้าตรง ไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว     
ถ่ายครั้งเดียวไม่เกิน ๑ ปี จำนวน 3 รูป 
      5.8 ใบรับรองแพทย์ที่ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพเวชกรรมฉบับจริง ซึ่งออกให้ไว้ไม่เกิน 
1 เดือน จำนวน 1 ฉบับ 
      5.9 สำเนาคุณวุฒิการศึกษาท่ีตรงตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง จำนวน ๑ ฉบับ 
      5.10 หนังสือรับรองคุณวุฒิการศึกษาจากมหาวิทยาลัยที่ใช้สมัครสอบคัดเลือก 
      5.11 หลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น การเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล 

   สำหรับการรับสมัครสอบคัดเลือกในครั้งนี้ ให้ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกตรวจสอบและ
รับรองตนเองว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก หากภายหลัง
ปรากฏว่าผู้สมัครสอบคัดเลือกรายใดมีคุณสมบัติดังกล่าวไม่ครบถ้วน องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี จะถือว่า
เป็นผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก และไม่มีสิทธิได้รับการแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในครั้งนี้   

  6. ค่าธรรมเนียมในการสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก 
      ผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกจะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือกคนละ          
2๐๐.- บาท (สองร้อยบาทถ้วน) (เม่ือสมัครแล้วค่าธรรมเนียมในการรับสมัครสอบจะไม่คืนไม่ว่ากรณีใดๆ) 

  7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
      องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก             
ในวันพุธที่ ๑9 มีนาคม พ.ศ. 2568   ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี  อำเภอปราณบุรี     
จังหวัดประจวบคีรีขันธ์   หรือสอบถามได้ที่ โทรศัพท์หมายเลข  ๐ ๓๒62 2947   และทางเว็บไซต์                     
www. tambonpranburi.go.th 

  8. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
      หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก แบ่งออกเป็น 3 ภาค โดยมีคะแนนรวม ๓๐๐ คะแนน ดังนี้  

 8.1 ภาคความรู้ความสามารถท่ัวไป (ภาค ก.) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
      ทดสอบภาคความรู้ความสามารถ และความคิดริเริ่มเกี่ยวกับการปรับปรุงงาน นโยบาย

และแผนงานด้านต่าง ๆ การติดต่อประสานงาน กฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับทั่วๆ ไป ที่เกี่ยวข้องกับการ
ปฏิบัติงานของส่วนราชการที่สังกัด และอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่งตามแนวทางที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่ง ทั้งนี้ โดยวิธีการสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) จำนวน 100 ข้อ ข้อละ 1 คะแนน ได้กำหนดวิชาสำหรับ     
ใช้ในการสอบคัดเลือก (ตามเอกสารหมายเลข 4) 

      8.2 ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข.) คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน 
      ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะตามที่

ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง โดยวิธีการสอบข้อเขียน (แบบปรนัย) จำนวน 100 ข้อ ข้อละ 1 คะแนน              
ซึ่งคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ กำหนดวิชาสำหรับใช้ในการสอบคัดเลือก (ตามเอกสารหมายเลข 4) 

 

8.3 ภาคความ... 

http://www.tabtai.go.th/


- 3 - 

  8.3 ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
           ทดสอบโดยประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสาร หรือวิธีการอ่ืน ๆ 
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ ในด้านความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความ
ประพฤติ และด้านคุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง 

 9. กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 
       

วันที่/เวลา วิชาที่สอบ สถานที่สอบ 
วันศุกร์ที่  4  เมษายน  พ.ศ. 2568 
เวลา 09.๐0 – 11.00 น. 
 
เวลา 1๓.00 – 1๕.00 น. 

 
- ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  
  (ภาค ก) 
- ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะ 
  ตำแหน่ง (ภาค ข) 

 
ห้องประชุมอำเภอปราณบุรี 
ท่ีว่าการอำเภอปราณบุรี  

วันพฤหัสบดีที่ 10 เมษายน พ.ศ.2568 
เวลา 10.30 น. เป็นต้นไป 

- ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง  
  (ภาค ค) 

ห้องประชุมสำนักงานส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

 

                    10. เกณฑ์การตัดสิน 
        การตัดสินว่าผู้ใดเป็นผู้สอบคัดเลือกได้ให้ถือเกณฑ์ว่า ต้องเป็นผู้สอบได้คะแนนในแต่ละภาค   
ที่สอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ โดยผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องสอบตามหลักสูตรทุกภาค ทั้งนี้  
คณะกรรมการสอบคัดเลือกจะกำหนดให้ผู้สมัครสอบ สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาคความรู้
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งในคราวเดียวกัน หรือดำเนินการสอบภาคความรู้
ความสามารถทั่วไป ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งก่อน แล้วจึงให้ผู้ได้คะแนนตามเกณฑ์สอบ        
ในภาคอ่ืนต่อไปก็ได้  

           ๑1. กรณีการทุจริต 
        ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม   
ในการสอบคัดเลือก ให้คณะกรรมการสอบคัดเลือกรายงานให้องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรีทราบ เพ่ือ
พิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมดหรือจะพิจารณายกเลิกการสอบภาคที่เกิดการทุจริต
หรือส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร ถ้าหากองค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี ให้ยกเลิกการสอบคัดเลือก
เฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อ
ไปในทางทุจริต ไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป 

            ๑2. การประกาศรายช่ือผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
        องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี จะประกาศผลการสอบคัดเลือก ในวันศุกร์ที่ ๑8  
เมษายน พ.ศ. 2568  ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี  อำเภอปราณบุรี  จังหวัดประจวบคีรีขันธ์  
โดยจะประกาศผลการสอบคัดเลือกโดยเรียงลำดับที่จากผู้สอบได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มี
ผู้สอบได้คะแนนเท่ากัน ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค.) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่
สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ข.) มากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่าถ้าได้คะแนน
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ข.) เท่ากันให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก.) มากกว่า 
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปเท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบก่อน
เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
 

13. การข้ึน... 





(ผนวก ก.) 
 
 

มาตรฐานกำหนดตำแหน่ง 
 

ตำแหน่งประเภท   วิชาการ 

ชื่อสายงาน    ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ชื่อตำแหน่งในสายงาน   นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

ระดับตำแหน่ง    ระดับปฏิบัติการ 

หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับต้น ที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถทางวิชาการ ในการทำงาน 

ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอ่ืน
ตามท่ีได้รับมอบหมาย 

โดยมีลักษณะงานที่ต้องปฏิบัติในด้านต่างๆ ดังนี้ 
1. ด้านการปฏิบัติการ  

๑.๑ วางแผนดำเนินการ และปฏิบัติงานตรวจสอบ เพ่ือให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ
ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 

๑.๒ ดำเนินการระงับอัคคีภัย และภัยพิบัติ อ่ืนๆ ที่ เกิดขึ้นในพ้ืนที่ที่รับผิดชอบตามที่               
ร้องขอ กู้ภัยและช่วยเหลือผู้ประสบภัย เพ่ือรักษาความสงบเรียบร้อยได้อย่างรวดเร็ว และเกิดความเสียหายน้อย
ที่สุด 

๑.๓ ตรวจตรา ตรวจสอบสภาพอาคารและพ้ืนที่ที่มีความเสี่ยง เพ่ือป้องกันอัคคีภัยและภัย
พิบัติอื่นๆ ที่จะเกิดข้ึนในเขตพ้ืนที่เพ่ือดำเนินการป้องกันเชิงรุกก่อนเกิดเหตุการณ์ 

๑.๔  ควบคุม ดูแลและรักษาเครื่องมืออุปกรณ์ ลอดจนยานพาหนะต่างๆ เพ่ือให้อยู่ในสภาพ
พร้อมที่จะปฏิบัติงานได้ทุกโอกาส 

๑.๕ สำรวจแหล่งน้ำ เส้นทางจราจร แหล่งชุมชนต่างๆ เพ่ือเป็นข้อมูลในการป้องกันและ
ระบบอัคคีภัย 

๑.๖ ตรวจสอบและวิเคราะห์สาเหตุการเกิดสาธารณภัย ในเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่
รุนแรง เพ่ือสรุปหาสาเหตุ และจัดทำรายงาน 

๑.๗ ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยงานด้านวิชาการด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยเพ่ือ
กำหนดกลไก หลักเกณฑ์ และนโยบายต่างๆ ในการดำเนินการป้องกันและระงับอัคคีภัยและภัยพิบัติอื่นๆ 

2. ด้านการวางแผน 
๒.๑ วางแผนการดำเนินการ จัดทำแผนแม่บท เพ่ือให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ

ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 
๒.๒ วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือ

ส่วนราชการ หรือโครงการ เพ่ือให้การดำเนินงานเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด  
๓. ด้านการประสานงาน 

๓.๑ ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงาน หน่วยงานหรือส่วนราชการ 
เพ่ือให้เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 

๓.๒ ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพ่ือสร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 

 
 



 
- 2 - 

 
๔. ด้านการบริการ 

ให้บริการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแก่ประชาชน หน่วยงานหรือส่วนราชการ หรือ
เอกชนต่างๆ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง 
มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 
๑. ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคมี

กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัยการ
จัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๒. ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคมี
กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา  
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย  การ
จัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้ 

๓. ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอ่ืนที่เทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางเคมี 
กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล วิศวกรรมไฟฟ้า  วิศวกรรมโยธา 
วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การ
จัดการสาธารณภัย หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ. , ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่งนี้ได้ความรู้ความสามารถที่ต้องการ 
 

 
 
 
 
 
 
 

   
         

 
 
 
 
 

 
 



(ผนวก ข.) 
 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือกพนักงานส่วนตำบลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป           
ให้ดำรงตำแหน่งสายงานประเภทวิชาการ ในตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ  

ขององค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี  
 แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

ลงวันที ่ 3  กุมภาพันธ์  พ.ศ. 2568 
      

ตำแหน่ง 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง และระดับที่จะแต่งตั้ง 

(โดยการสอบคัดเลือก) 
1. นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
ปฏิบัติการ 
 

๑. มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่จะ
แต่งตั้งตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง และ 
๒. ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเริ่มต้นจากระดับ 1 
หรือสายงานเริ่มต้นจากระดับ 2 และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมี
ระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 2 ปี 
3. ได้รับเงินเดือนไม่ต่ำกว่าอัตราเงินเดือนที่ใช้ในการบรรจุและแต่งตั้ง
บุคคลเป็นพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งในสายงานประเภทวิชาการ
ระดับปฏิบัติการ ขั้น 16,600 บาท 
 

           
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข 1 
    
. 
 
 

                ใบสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก 
พนักงานส่วนตำบลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป เป็นสายงานประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ 

ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ 
องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี  อำเภอปราณบุรี  จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 

************************** 

                              ลำดับที่สมัคร                      . 

เรียน  ประธานคณะกรรมการสอบคัดเลือกฯ 

  ด้วย ข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกเพ่ือเปลี่ยนสายงานประเภททั่วไป                 
เป็นสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ ตำแหน่ง                                                                    . 
องค์การบริหารส่วนตำบลปราณบุรี อำเภอปราณบุรี จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ จึงขอแจ้งรายละเอียดของข้าพเจ้า มา
เพ่ือประกอบการพิจารณา ดังนี้ 
๑.  ชื่อ - สกุล  (นาย/นาง/นางสาว)                                     สกุล                                                 . 
๒.  วัน  เดือน ปีเกิด                         อายุปัจจุบัน           ปี  วันเกษียณอายุราชการ                             . 
3.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง                                       ระดับ                                                          . 

เงินเดือน                   บาท  สังกัด                      องค์การบริหารส่วนตำบล                                .           
อำเภอ                       .จังหวัด                         โทรศัพท ์/โทรสาร                                          .  
e-mail                                                                                                                        .                                                                    

4.  วุฒิการศึกษาท่ีใช้ในการสมัครสอบและตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่สมัครสอบคัดเลือก คือ 
  ได้รับปริญญา                                     สาขา/วิชาเอก                                    โดยได้รับอนุมัติจาก 
  สถาบันการศึกษาชื่อ                                        เมื่อวันที่             เดือน                   พ.ศ.           . 
  (ภายในวันปิดรับสมัคร) 
5.  สถานที่ติดต่อที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก 

บ้านเลขท่ี                   ซอย/ตรอก                     ถนน                      แขวง/ตำบล                     .               
เขต/อำเภอ                         จังหวัด                                     รหัสไปรษณีย์                             .     
โทรศัพทม์ือถือ                             โทรสาร                            e-mail.                                    .                                                                      

6.  สถานภาพครอบครัว 
  โสด   สมรส   อ่ืนๆ 
ชื่อคู่สมรส                                  สกุล                          อาชีพ                                   . 
ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
  ไม่มีบุตร/ธิดา      มีบุตร/ธิดา  จำนวน         คน  (ชาย        คน  หญิง       คน) 

 

 
  ติดรูปถ่าย
ขนาด 1 นิ้ว 



-2- 

7. ประวัติสุขภาพ  (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกให้ไม่เกิน  1  เดือน  นับถึงวันรับสมัคร) 
 

เป็นโรคเหล่านี้หรือไม่ 
ความดัน 
โลหิตสูง 

หัวใจ เบาหวาน ไต ไมเกรน อ่ืนๆ 

เป็น       

ไม่เป็น       

 
8. ประวัติการศึกษา 
 

วุฒิการศึกษา 
ระดับ

การศึกษา 
สาขา สถาบัน ประเทศ 

ปีที่สำเร็จ
การศึกษา 

การ
ได้รับทุน 

ปริญญาตรี 
 

         

ปริญญาโท 
 

     

ปริญญาเอก 
 

     

การศึกษา
ระดับอ่ืนๆ   
 

     

 
9. ประวัติการรับราชการ 

วันบรรจุเข้ารับราชการ                              ตำแหน่ง                       ระดับ                      .
ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม              ปี            เดือน  

 

การดำรงตำแหน่งพนักงานส่วนตำบล  
ชื่อตำแหน่ง ประเภทตำแหน่ง ช่วงเวลาที่ดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง 

    
    
    
    
    

 
      
 
 
 
 
 

 



-3- 

 

๑0.  การฝึกอบรม  (หลักสูตรสำคัญ) 
 

หลักสูตรที่อบรม 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หน่วยงานที่จัด 
สถานที่
อบรม 

ช่วงเวลา 
ทุนการ
อบรม 

     
     
     
     
     

 
๑1.  ดูงาน  (ท่ีสำคัญ) 
 

การดูงาน 
เรื่อง สถานที่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 
    

    
    
    
    

 
๑2.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
 

การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน 
ระยะเวลา
ปฏิบัติงาน 

ผลสำเร็จ 

    
    
    
    
    

๑3. ความสามารถพิเศษอ่ืนๆ 

      ภาษา............................................................................................................................. ...........................                                                                                                     
      คอมพิวเตอร์............................................................................................................................. ................                                                                                                               
      อ่ืนๆ (โปรดระบุ)............................................................................................................................. ..........                                                                                                          
๑4. เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 
                                                                                                                              .                                           
                                                                                                                                                                                                                                                 
 



 
-4- 

๑5. คุณลักษณะส่วนบุคคลอ่ืนๆ  ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่น  และเก่ียวข้องกับงาน 
      ............................................................................................................................. ....................................       
..................................................................................................................................... ..................................                                                                                                 
.                                          

ข้าพเจ้าได้แนบเอกสารและหลักฐานประกอบการสมัครมาพร้อมด้วยแล้ว และขอรับรองว่า      
ข้าพเจ้ามีคุณสมบัติครบถ้วนในการสมัครเข้ารับการคัดเลือก  ในตำแหน่ง  นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย
ปฏิบัติการ  และขอรับรองว่าข้อมูลที่ให้ไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องครบถ้วนทุกประการ 

 
                                                                                        

                                      ลายมือชื่อผู้สมัคร………………………………………………….. ผูร้ับการประเมิน 
                          (..................................................) 
            ตำแหน่ง   ..................................................................       
              วัน           เดือน                  พ.ศ.               .  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
-5- 

สำหรับเจ้าหน้าที่ 

ได้ตรวจหลักฐานของผู้สมัครแล้ว มีดังนี้ 
 

 รูปถ่าย ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป 
 สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ จำนวน 1 ฉบับ 
 สำเนาบัตรประวัติพนักงานส่วนตำบล จำนวน 1 ชุด 
 สำเนาวุฒิการศึกษา จำนวน  1 ชุด 
 แบบประเมินบุคคล   จำนวน 1 ชุด 
 หนังสือรับรองจากนายก อบต. อนุญาตให้สมัครสอบ   
     คัดเลือก  จำนวน 1 ฉบับ 
 หนังสือรับรองความประพฤติและวินัย จำนวน 1 ฉบับ 
 ใบรับรองแพทย์จากหน่วยงานของรัฐ  จำนวน  1 ฉบบั 
 หนังสือรับรองวุฒิการศึกษาจากมหาวิทยาลัย 
     ที่ใช้สมัครสอบคัดเลือก  จำนวน  1 ฉบับ 
 หลักฐานอื่น ๆ............................................................ 
**************************************************** 
 หลักฐานถูกต้องครบถ้วน 
 ไม่ครบถ้วน 
     เนื่องจาก...................................................................... 
     .....................................................................................  
 
ลงชื่อ .................................................... เจ้าหน้าที่รับสมัคร 
         (................................................) 
ตำแหน่ง ....................................................... 
วันที่ .................เดือน........................พ.ศ…………… 

ได้รับเงินค่าธรรมเนียมสมัครจาก 
นาย/นาง/นางสาว .............................................แล้ว 
จำนวน 200 บาท (สองร้อยบาทถ้วน) 
ตามใบเสร็จรับเงินเลขที่.....................เล่มที่............... 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(ลงชื่อ)...........................................เจ้าหน้าที่ผู้รับเงิน 
      (................................................) 
ตำแหน่ง ....................................................... 
วันที่ .................เดือน........................พ.ศ………….. 

การตรวจสอบของเจ้าหน้าที่ 
  ได้ตรวจสอบคุณสมบัติทั่วไป และคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้สมัครแล้ว 
ปรากฏว่า (  ) มีสิทธิสอบคัดเลือก  
             (  ) ไม่มีสิทธิสอบคัดเลือกเนื่องจาก.......................................................................................... .................. 
                  ............................................................................................................................. ............................... 
 
 
                                         (ลงชื่อ) ...................................................... เจ้าหน้าที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 
                                                 (........................................................) 
                                       วันที่.................เดือน................................... พ.ศ. …………………. 
 
 
 



               
      (เอกสารหมายเลข 2) 

 
แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

เพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป เป็นสายงานประเภทวิชาการ 
ระดับปฏิบัติการ ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ 

 
เลขที่ตำแหน่ง ...............................................................  สังกัด...............................................................    
ชื่อผู้รับการประเมิน .................................................................................................................................. 
ตำแหน่ง ..................................................................................  ระดับ ................................................... 
สังกัด....................................................................................................................................................... 

 
องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน คะแนน

เต็ม 
คะแนนที่ได ้ หมายเหตุ 

หมวด ๑ องค์ประกอบท่ีเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน (๔๐ คะแนน) 
๑.๑ ความรู้ความสามารถในการปฏิบัติงาน 

                 ก) พิจารณาจากการศึกษา ความรู้ ประสบการณ์ 
ความชำนาญ ความรอบรู้ในงานที่จะปฏิบัติและงานอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับ
ตำแหน่ง รวมทั้งการรักษาความปลอดภัยแห่งชาติ ฯลฯ 
                 ข) พิจารณาจากความสามารถในการปฏิบัติงานให้สำเร็จ
ตามท่ีได้รับมอบหมาย โดยคำนึงถึงความถูกต้องครบถ้วน 
สมบูรณ์ และงานเสร็จทันเวลา ทั้งนี้ ให้รวมถึงความสามารถในการ
แก้ปัญหา เชาวน์ปัญญา และความถนัดเฉพาะงาน ฯลฯ 

๑.๒  ความรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
  พิจารณาจากความตั้งใจ ความเต็มใจ และความมุ่งมั่นที่จะ

ทำงานที่ได้รับมอบหมายให้สำเร็จ และเป็นผลดีแก่ทางราชการ  การไม่
ละเลยต่องานและพร้อมที่จะรับผิดชอบต่อผลของงานที่เกิดขึ้น ฯลฯ 

 
หมวด ๒ ความประพฤติ  (๒๐ คะแนน) 
           พิจารณาจากอุปนิสัย การรักษาวินัย พฤติกรรมและประวัติการ
ทำงาน รวมทั้งคุณธรรม จริยธรรม การปฏิบัติตามนโยบายและแบบแผน
ของทางราชการ ฯลฯ 
 
หมวด ๓ คุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง  
(๔๐ คะแนน) 
          ๓.๑ ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ 
                พิจารณาจากความสามารถในการคิดริเริ่ม หลักการ 
แนวทาง เทคนิควิธีการหรือสิ่งใหม่ๆ มาใช้ให้เป็นประโยชน์ในการทำงาน 
การปรับปรุงงาน ความสามารถในการแก้ปัญหาต่างๆ และมีความคิด
สร้างสรรค์ในการทำงานยาก หรืองานใหม่ให้สำเร็จ เป็นผลดี ฯลฯ 

 
๒๐ 

 
 
 
 
 
 
 

๒๐ 
 
 
 
 

๒๐ 
 

 
 
 
 

 
๘ 
 
 
 
 

 

  

 



 
-๒- 

องค์ประกอบที่ใช้พิจารณาในการประเมิน คะแนนเต็ม คะแนนที่ได ้ หมายเหตุ 
๓.๒ ทัศนคติและแรงจูงใจ 

                พิจารณาจากทัศนคติที่ดีต่อประชาชน ระบบราชการ 
และงานในหน้าที่ แรงจูงใจและความกระตือรือร้นในการทำงาน 
ความจงรักภักดีต่อหน่ วยงาน แนวความคิดความเชื่อ  และ
อุดมการณ์  ที่สอดคล้องกับนโยบาย โครงการหรือแผนงานที่
รับผิดชอบ 

๓.๓ ความเป็นผู้นำ 
                พิจารณาจากความสามารถในการมองการณ์ไกล การ
ตัดสินใจ การวางแผนงาน  การมอบหมายงาน ความใจกว้าง และ
ยอมรับ ฟังความคิดเห็นของผู้ อ่ืน  ตลอดจนมีความคิดลึกซึ้ ง 
กว้างขวาง รอบคอบ และยุติธรรม ฯลฯ 

๓.๔ บุคลิกภาพและท่วงทีวาจา 
                พิจารณ าจากการวางตนได้ อย่ างเหมาะสมกั บ
กาลเทศะ ความหนักแน่นมั่นคงในอารมณ์ ความเชื่อมั่นในตนเอง 
ตลอดจนกิริยาท่าทาง และท่วงทีวาจา ที่เหมาะสม ฯลฯ 

๓.๕ การปรับตัวและมนุษยสัมพันธ์ 
                พิจารณาจากความสามารถส่วนบุคคลที่จะเข้าได้กับ
สถานการณ์  สั งคม และสิ่ งแวดล้อมใหม่ๆความยืดหยุ่นและ
ความสามารถทำงานร่วมกับผู้บังคับบัญชา เพ่ือนร่วมงานและ
ผู้ใต้บังคับบัญชา ความสามารถในการติดต่อประสานงานกับผู้อื่น 

๘ 
 
 
 
 
 

๘ 
 
 
 
 

๘ 
 
 

 
๘ 

  

รวม ๑๐๐   

 
ความเห็นของหัวหน้าส่วนราชการ
............................................................................................................................. .......................................................
............................................................................................................................. ............................................. 
............................................................................................................................. .................................................. 
 
 
                              (ลงชื่อ)................................................... หวัหน้าฝ่าย/หัวหน้ากอง 
                                                                (..................................................... ) 
หัวหน้าสำนักปลัด 
 
 
 
 
 
 
 



 
-3- 

ความเห็นของผู้บังคับบัญชาชั้นเหนือขึ้นไปตามลำดับ 
............................................................................................................................. .......................................................
............................................................................................................................. .......................................................
............................................................................................................................. ....................................................... 
 
 
                       (ลงชื่อ).................................................  ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล 
                                                          (..................................................) 
                                                            ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลห้วยทราย 
 
 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชา 
 
   ❑ ผ่านการประเมิน 
   ❑ ไม่ผ่านการประเมิน 
............................................................................................................................. .......................................................
............................................................................................................................. .......................................................
............................................................................................................................. ....................................................... 
 
 
            (ลงชื่อ)....................................................................... 
                                                                 (...............................................) 
                                                    ตำแหน่ง   นายกองค์การบริหารส่วนตำบล........................นายก
องค์การบริหารส่วนตำบลห้วยทราย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
          คำชี้แจงเกี่ยวกับแบบประเมินบุคคลเพื่อประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
 1. ผู้ประเมินได้แก่ ผู้บังคับบัญชาชั้นต้นของผู้รับการประเมิน ดังนี้ 
     1.1 ผู้ประเมิน ได้แก่ หัวหน้ากอง/หัวหน้าฝ่าย ที่เป็นผู้บังคับบัญชาของผู้สมัคร 

1.2 ผู้บังคับบัญชาเหนือชั้นขึ้นไปตามลำดับ ได้แก่ ปลัดหรือรองปลัดองค์การบริหารส่วนตำบล นายก
องค์การบริหารส่วนตำบล 

 2. องค์ประกอบที่ใช้ในการพิจารณาประเมินแบ่งออกเป็น 3 หมวด แต่ละหมวดจะแยกเป็นองค์ประกอบ 
              ย่อยซึ่งแต่ละองค์ประกอบจะกำหนดคะแนนเต็มไว้ในช่องคะแนนเต็ม 

3. ให้ผู้ประเมินพิจารณาคุณสมบัติของผู้รับสมัครประเมินในแต่ละองค์ประกอบและให้คะแนนสำหรับ   
    องค์ประกอบนั้น ๆ ในช่องคะแนนที่ได้รับ ทั้งนี้ การกรอกตัวเลขคะแนนจะต้องเป็นเลขจำนวนเต็ม 

 4. เมื่อให้คะแนนทุกองค์ประกอบแล้ว ให้รวมคะแนนที่ได้รับทั้งหมดในช่องรวมของแบบประเมินแล้วลง 
              นามผู้ประเมิน เสนอให้ผู้บังคับบัญชาชั้นเหนือขึ้นไปตามลำดับให้ความเห็น 
 5. ผู้ที่สอบคัดเลือกได้ต้องได้รับคะแนนในการประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง 
              ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารหมายเลข ๓ 

 
หนังสืออนุญาตให้สมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลเพื่อเปลี่ยนสายงานประเภทท่ัวไป  

เป็นสายงานประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ  
 
 

ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ 
 

                                                                          เขียนที่....................................................... 

วันที่.................เดือน........................พ.ศ. ............................... 

เรียน   ประธานกรรมการสอบคัดเลือกฯ 

  ข้าพเจ้า...............................................ตำแหน่ง............................................................. .................. 
อำเภอ...............................จังหวัด...........................................ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาของ.............. ............................... 
ตำแหน่ง...............................................ยินยอมให้..................................................... .................สมัครเข้ารับการสอบ 
คัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานส่วนตำบลให้ดำรงตำแหน่งในต่างสายงาน ในตำแหน่ง...................................................  
ของ............................................................อำเภอ.....................................จังหวัด............. ..........................................    
หากได้รับการคัดเลือก ข้าพเจ้ายินยอมให้โอน/ย้าย ไปดำรงตำแหน่งดังกล่าวได้ 

  จึงออกหนังสือยินยอมฉบับนี้ไว้เป็นหลักฐาน 
 
 

(ลงชื่อ) 
                  ( ................................................ ) 

                นายกองค์การบริหารส่วนตำบล........................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
เอกสารหมายเลข 4 

 
 

การกำหนดหลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
ตำแหน่ง นักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยปฏิบัติการ 

 

ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม  ๑๐๐  คะแนน) 
ทดสอบภาคความรู้ความสามารถ และความคิดริเริ่มในการกำหนดและปรับปรุง นโยบาย  

แผนงาน ระบบงาน และการบริหารของส่วนราชการที่สังกัด และอ่ืนๆ ที่จำเป็น สำหรับตำแหน่งตามแนวทาง      
ที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งดังนี้ 
 ๑. สถานการณ์ปัจจุบันทางด้านเศรษฐกิจ สังคม การเมือง การปกครอง การบริหารของประเทศ
ไทย  และในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ และสถานการณ์โลก  

๒. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับปัจจุบัน) พ.ศ. 2560 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
๓. พระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ. ๒๕๓๗  และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
๔. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

พ.ศ.๒๕๔๒ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม  
5. พระราชบัญญัติอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนุญาตของทางราชการ พ.ศ. 2558  
6. พระราชบัญญัติความรับผิดทางละเมิดของเจ้าหน้าที่ พ.ศ. ๒๕๓๙  
7. พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ. ๒๕๓๙ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  
8. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
9. พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ. ๒๕๔๖ และ 

ที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
10. พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562  
11. แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 - 2570)  
12. ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี  
๑3. หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง 

 

ภาคความรู้ความสามารถเฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน)     
1. พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550  
2. พระราชบัญญัติวัตถุอันตราย พ.ศ. 2535 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม 
3. พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเติม 
4. ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยเงินทดรองราชการเพ่ือช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณี

ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๖๒ 
5. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยกิจการอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน พ.ศ. 2553 

และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
6. ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสถานการณ์สาธารณภัย  การบริหารจัดการสาธารณภัยของประเทศ       

และของโลก 
7. ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยค่าใช้จ่ายเพ่ือช่วยเหลือประชาชนตามอำนาจหน้าที่ของ

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2566 
8. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานที่ปฏิบัติ” ของตำแหน่งนักป้องกันและบรรเทา      

สาธารณภัย 
 



- ๒ - 
 

ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ทดสอบโดยประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ ตามที่กำหนดในแบบ 

ประเมิน  เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง  โดยวิธีการสัมภาษณ์  ตามแนวทางที่  ก.อบต.จังหวัด 
ประจวบคีรีขันธ์ กำหนด ดังนี้ 

 1. บุคลิกภาพ ท่วงทีวาจา    20  คะแนน 
 2. ความคิดริเริ่มและปฏิภาณไหวพริบ  20  คะแนน 
 3. ทัศนคติ แรงจูงใจ    20  คะแนน 
 4. การตัดสินใจและการแก้ไขปัญหาเฉพาะหน้า 20  คะแนน 
 5. ความรู้ความสามารถพิเศษ   20  คะแนน 

 
************************************************* 


